¶ 39. Si nunc cordeat rosp*xpi*. sacerdos  
et. dicit peribat. si p*ro*digit t*ota* d*omi*  
de fo. d*omi* q*ui* b*ea*t*is*. Si d*omi*nt*er* dimisit  
q*ui*is mil*it* m*ul*phand*d*de accid*it*. ¶ 40  
m*ul*ph*ab* officio sus*pe*nd*it*. d*e*c*on*stit*ut*  
dia cur*ga*st*er* c*on*s*er*v*at*.

¶ 44. q̄ iurat nō facit pār̄ ad p̄io  
suo dño uno p̄iūrat. q̄ ad p̄am  
d̄rat. 22. q̄. q̄. q̄ p̄amēto.

1479 p. viiiij. et ad ultro 7. quod videlicet  
dicitur regulare septimam domini. id est pro  
formicario libet non ita ab ipsa prima  
videlicet 22. q. 1. praecepit. alias  
impedit periculum. 33. q. 2. q. ipz. 7. s. sequitur.

¶ 469. q̄ sicut baptizat. A. dñis pe-  
nitentia faciendo tunc p̄catoris  
et fia q̄. et fia p̄t p̄m et aqua re-  
iunendo. 6° si p̄ virio h̄s̄ finit.  
si et p̄ dñm dñc̄ia et salutē ror/  
p̄ib obtinenda. ut de apostol. c. 2.  
¶ 470 dñis penitentia. d. fo. q̄ 4. q̄  
bib. et talis q̄ bib baptizat vel et  
redifit. sit de foro vnde. et cogit  
fui r̄pulens. d. fo. q̄ v. dñs est

## Absolutio. iij.

F. O. X.

**potest.** dummodo nihil faciat quod sibi imputari possit.

**T**Quid autem de pregnante. dum est. ipse partus. an  
absolutus possit? Dic per predicta quod si possit haberi  
comode licentia episcopi. illa haberet debet. sin autem  
plerideranda est qualitas huius mulieris secundum docto-  
rum videlicet sit fortis propter longioris vel debilis. et an sit  
solita parere cum magnis doloribus vel parvis. Et  
secundum hoc indicabit discretio iudicis. potest dici.  
quod talis mulier in tali casu possit absolutus; quod accidit  
in puncto quo non puerit in anno. Posset enim acci-  
dere quod haberet duos fetus in utero. aut maioriis  
quantitatibus vel huiusmodi. licet alii multo tibi sine  
doloribus peperissent; ut sepe accidit de facto. +

**T**un autem laico in articulo mortis liceat cōfiteri  
Rū. de hoc habes duas glo. singulares. scz in. c.  
pastoralis. de offi. or. t. in. c. a nobis. el. ij. de sen. ex.  
quas Panor. in dicto. c. a nobis. approbat quo ad  
absolutionē ab erēcōlatione. licet quo ad peccata  
secus sit. Et de quo dico Panor. facit magnū fe-  
stum. Et dicit q̄ ille glo. suuit magni effectus quia  
heres nō cōpellet ampli⁹ p̄ absolutionē ire ad pa-  
pam vel ad eum a quo defunct⁹ viuens erat ab-  
soluedis. Et nota hoc: quia est magne utilitatis.  
Et glo. in dicto. c. a nobis. t. Panor. vocant istam  
absolutionē factā a laico. in hoc casu. remissionem  
potius q̄ absolutionē. Idem tenet Br. f. q̄ vocat  
huiusmodi absolutionē recōciliationē. Predicta  
tū vera. vbi desit copia sacerdoti.

**D**an autem licet latice tempore necessitatibus conferre sacramentum eucharisticum. utputa; decidit quis et non regit presbyter. inquit possit laicus capere eucharistia de ecclesia et exhibere infirmo? quidam ut refert Iuno. dicunt quod sic. sed collet. post illud firmare videlicet nudum latice. licet istud sacramentum attentre; sed ne etiam diacono. De diacono tamen vide. i. Diaconus.

**¶** Quid autem de extrema vinctione? Et licet qui  
dicitur opus laicus possit illa conferre tpe necessitatibus  
coiter tu hoc non tenes.

**S**olutio. iij.s. percu-  
tientium clericos. Injictientes manu' vio-  
lentias in clericum; religiosum masculum  
vel feminam; vel conseruum; vel couersum sunt excō  
municati; vt in c. si quis suadente. xvii. q. iii. 7 in  
c. non dubium. de sen. excō. dum tamē sint religi-  
onis approubate fūm. Idem die de peccante  
non cum religione approubate per c. religioso. de  
sentē. excō. li. vi.

**Q**uid autem de conuersis ecclesiarum secularium? Hosti. in dicto. c. non dubium. distinguit. q; aut isti conuersi retinente sibi aliquā p̄metatem. et tunc non gaudent hoc p̄milegio. Aut dedicarūt se & sua & incedunt tonsorati vel mutarūt habitū interessendo horis diuinis. & tales gaudet hoc p̄milegio. Idem Panor. ibi dicens q; pro hoc optime facit. c. vt p̄milegia de p̄miliis. vbi oblati qui nō obtulerūt se & sua: nō gaudent p̄milegio illoꝝ qui bus se obtulerūt. immo plus dicit ibi Panor. q; ta-

sario votoz. qd. qd. fit metio d' ifimitate ubi M  
itelligi d' si ifimitate leui qd. gen. m. d' de-  
tatio ad folia epi. p' t' l' ad h'nti iuris d' qd.  
ad epi. n. et c'fessor r'comodi. pt adiu. epi. p'su-  
vou' n' f'ficit d'mora qd. t'c' sup'umento  
2 malu' p'ndeb' salu' aue' sue. qd. qd. si  
ad satisfaci'q' t'c' sufficit rot'io. et sic s'c' t'  
sec'os d'f'ficit sed t'equat iudicio dei. t'c' d'  
bols q' sufficient ad comunitatoz t'c' t'c' q'  
comunitatoz. et sic s'c' t'c' d'f'ficit salu' ab  
absolu' pt ab obig' casib'. et si t'c' r'c'uris.  
absolu' pt ab obig' casib'. qd. qd. qd.  
diu'rsa obiecta r'f'zut'. Na' absolu' p'c'

les etiā nō gaudent priuslegio fori; sed debet cōne  
niri corā iudice seculari, qz nihil hic in teruenit qd  
eos debeat eximere a foro seculari. Iz largo modo  
sint psonae ecclēsiastice. Et refert se panoz ad nota.  
p eum in. c. ii. de fo. cōpe. vbi dicit qz solemniter pe  
nitentes nō gaudent priuslegio fori. nec etiā here  
mitate. Iz glo. in. c. qui vere. xvij. q. j. t glo. in. c. aliud  
xi. q. j. dicunt p̄trarium. Ratio est fin eum; qz hic  
nō interuenit aliquis act⁹ qz habeat istos eximere  
a iurisdictione imperatoris; qz est duplex. sez receptio  
ordinis; t pueris ad aliquā de religionib⁹ appro  
batib⁹; vt in. c. fi. de re. do. Sicut enim tales ex vetero  
matris p̄cesserūt laici. Ita et in eodem statu cen  
sendi sunt. Idem tenet Lau. et Jo. deligna.  
Opinione glo. sequit Inno. t Archi. Et dicit pa  
noz. qz opinio Lau. et Jo. de lig. vide⁹ verior. lics  
alia equioz. imo pl⁹ dicit panoz. qz ieuati qz ince  
duint discalciati; t portant capucū non debet gau  
dere priuslegio; qz nō sunt clerci. quia ordinē non  
recipiunt; nec p̄fiten⁹ tria substantialia. imo nullū  
imo putat eos peccare mortalit⁹. cum veniant con  
tra p̄stitutionē dicto. c. fi. Illec panoz. Et si p̄dicti  
non gaudent priuslegio fori. min⁹ gaudebunt pri  
uslegio canonis. cū primū difficult⁹ p̄dat.

**¶** Quid autem de fratribus tercij ordinis sancti Francisci? Dic q[uod] gaudent priuilegio tam fori q[uod] canonis saltem ex priuilegio Sixti. quod incipit. Sacrosancta.

An autem legati possunt absoluere excommunicatos, pro injectione manuum violenta in clericis? Tres sunt species legatorum, prout notat per Panorum et glossam in ecclesiasticis officiis. Secundi sunt communes presone. Terci vero dicuntur legati ratione dignitatis vel locales seu nati; quod nascuntur in illa dignitate eo ipso quod pmiuent in illa. Primi legati postquam egreduntur eam, donec in eam reuertantur beneficiis absolutiis quibuscumque possunt impendere pro injectione manuum violenta in clericis. Siue tales sunt de priuicia sibi decreta quod extra terram subditis est extraneis. Et etiam a quacumque iniuria etiam quo ad mutilationem seu interfectionem clericorum, per eam ad eminentiam de sen. ex. quod loquitur indistincte, et hoc tenet Iohannes ibi, que opinio coiter approbat, prout dicit Panoz: ibidem hoc intellige: nisi sit renocatus nam si esset renocatus non posset aliquid de legatione attingere; quod incotinenti delinit esse legatus. Imo panoz: in dicto. c. excommunicatis, dicit quod tunc nec insignia legatiois debet exercere. Item spectat de lega, dicit quod in loco ubi est papa non debet legatus aliud veniens exercere in aliquo dignitatem sua. Et finis aliquos hoc casu nec absoluere. Nec etiam debet ut insignis: nec populo benedicere. Intellige solenniter. Et Panoz: dicit quod sepe fuit interrogatus, numquid legatus destinatus ad certam priuiciam possit exercere et ut insignis legationis in itinere: antequam ingrediatur priuiciam sibi decretam: et quod possit facit. l. i. et iij. ff. de officiis, pcon. vobis dicitur, quod pconsul potest extra priuiciam sibi decretam iurisdictionem voluntariam exercere: et ut insignis. Secus ergo contentiolum: et sic dum

**Additio An**  
at i articulo mortis sum  
pat dos possit dispescere  
i votis sunt pt absolue  
a qlibet pte i resuia  
ubi epo t superior huius  
possit <sup>h</sup> qd sepe am  
dit i fto q nullibz ip  
veri tracta. **Ad** i vñ q  
nd loquendo qd de dis  
pescato voti regi ubi  
tali voto est annex  
potis ut qd nqplacat  
adspcto voti. vel hq  
na tunc qlibet sacerdos  
i tali casu ab solu  
pt a tali tis qd spes  
voti t qd sume sacerdos  
vt habilitatis dispes  
tak n possit vñ. qd oia  
ura canora loqua  
tia de absoluore in  
articulo mortis sola  
faciat nuntiacionem  
potis t resuia no at  
de dispescendo voti  
ut part i r si qd sua  
det. Abi. q. m. t.  
no dubiu. de sen ex  
i t ex eos. ex ti le vi  
et id qd minis cply  
ubit fit metu de ab  
soluore i articulo nube  
Nihil dicitur de dispescendo  
voto. Ptoxra de h<sup>o</sup>  
vñ tktu t r i de voto  
ubi fit metu de ab  
spat quas pt fui dispe  
tisimur. Disse  
tal de dispescendo voto  
i tñm  
i si antio n value  
lo votu. Hc si talib  
o panos t. G. de voto  
n totius d apotis  
voto Nullo tñ modo  
arco. Si at hñ tñ i  
t dispescando seu  
mortis sum sacerdos  
i articulo morte  
o spcius. t ad  
adila

# Absolutio.ij.

## Additio Et qz sup<sup>o</sup>

dicitur e de gloriis p[er]u  
legatiis. Ideo q[ui]t d[icit]ur iste p[ro]p[ter] p[re]dicta  
sunt p[ro]uilegiatae.

¶ Namque cum ponitur  
xvi gloria idem pa  
nor et r[es] cu[m] illo[rum] de  
sen[ec]o q[ui] dicitur disti

Regla monachorum  
hostiis pueris officiis  
Delitosq[ue] ipso[rum] ex  
sen[ec]o sodalitatis  
mitior astricu[m] dubiu[m]  
causa leuius istius.

Dubius absolu[re] s[ecundu]m  
lunis meret.

Et dicitur hoc est si  
Regla c[on]muni[ca]tio[n]is et  
d[icit]ur cu[m] illo[rum] mortis  
et n[on] dubiu[m] sexu[m]  
et mulieris hostis

et de reatu p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]  
et c[on]tra t[em]p[or]em q[ui]us

Officiale co. sicut et  
delitosq[ue] d[icit]ur  
in opere eo q[ui] de q[ui]

Sodalit[er] ut p[ro]p[ter] q[ui] d[icit]ur  
vi. Tho. et Iam[us]

ut d[icit]ur si ob Ast[er]o  
ut alio[rum] ut d[icit]ur

mulieris et c[on]tra labora  
et c[on]tra dubiu[m] sexu[m]

desiderio. Causa sicut iusti  
ad eius et d[icit]ur de  
hiis. Ieuis istius ut de  
cuerit eo[rum] dubiis

et c[on]tra nos[tr]is t[em]p[or]is  
hostis. Si mulierib[us] s[ecundu]m  
sen[ec]o et validitudine  
sicut seu m[od]erb[us] des  
titutio[n]is.

¶ Dicit[ur] q[ui]t q[ui] d[icit]ur  
istis p[ro]p[ter] dicitur p[ro]uilegiatae.  
Et q[ui] sint p[ro]uilegiatae.

¶ q[ui] dubiu[m] decisionem  
sunt et alii gloriis

de potest h[ab]ere petru[m]  
um sp[ec]imenter. q[ui] teat

Quedam volunt  
nullus sp[ec]imenter ha  
bitat. q[ui] n[on] petru[m]  
n[on] teat. hi si sicut  
et p[ro]p[ter] p[ro]uilegia  
et fortuit[er] n[on] p[ro]p[ter]

legitatu[m] p[ro]m[is]t  
sunt leui[er] t[em]p[or]is  
quo sunt p[ro]uilegiatae

n[on] n[on] p[ro]uilegiatae  
n[on] fortuit[er] q[ui] disti

to q[ui] ad duo p[ro]p[ter]  
m[od]erb[us] elicit[ur] q[ui] c[on]tra  
q[ui]us de sen[ec]o.

¶ So ad 3 m[od]erb[us]  
elicit[ur] q[ui] notari  
so an et panor d[icit]ur  
et p[ro]uilegiatae.

## Absolutio.i.

¶ Due at p[ro]sone habeant p[ro]petuum sp[ec]imenter. Dir[ig]it[ur] iste hec p[ro]mo mulieris et sen[ec]o 3<sup>o</sup> valitudinarij  
4<sup>o</sup> m[od]erb[us] destituti. Si dicitur in q[ui] isti sunt p[ro]uilegiatae. Dir[ig]it[ur] isti h[ab]ent p[ro]petuum sp[ec]imenter n[on] d[icit]ur absolu[re]  
possunt ab iuria mediocri. Si est a p[ro]p[ter] 4<sup>o</sup> p[ro]bat p[ro]p[ter] d[icit]ur. et mulieris. et c[on]tra nos[tr]is. et d[icit]ur q[ui] de his q[ui] p[ro]lato  
loquitur. disticto. n[on] d[icit]ur d[icit]ur ut restante sp[ec]imenter se p[ro]lenit[ur].

¶ Q[ui] d[icit]ur de deliciose. An at sp[ec]imenter est istos h[ab]entes p[ro]petuum sp[ec]imenter. p[ro]p[ter] d[icit]ur. et d[icit]ur. et mulieris. et c[on]tra labores  
dicit[ur] q[ui] si videb[us] ep[iscop]o q[ui] labores c[on]dui nequeat sufficiens p[ro]p[ter] p[ro]le[bus] illa more absolu[re] p[ro]p[ter] excepta sufficieti ratione  
q[ui] parabit colilio seu h[ab]ebit p[ro]p[ter] h[ab]ebit. q[ui] parabit colilio ut respondeat p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] intelligi n[on] est op[er]o  
ut ei iungat ut aliquo modo sp[ec]imenter est si q[ui] tra[ns]f[er]at fortis ut n[on] sit deliciosa. Nepe et amittit et isti potest  
et deliciosa q[ui] modic[us] labor est et q[ui] est. Q[ui] at venient ad p[ro]p[ter] efficiunt potest ad tolerandos labores. 2<sup>o</sup>  
p[ri]ncipale q[ui]d est p[ro]p[ter] de p[ro]p[ter] q[ui] sit teat. sp[ec]imenter. ut existat i articulo m[od]erb[us] h[ab]ens dimicatio[n]em capitales ex  
¶ Ipso[rum] et isti p[ro]sone gaudet p[ro]uilegio q[ui] est p[ro]p[ter] absolu[re] a q[ui] d[icit]ur. ut p[ro]p[ter] q[ui] de his. et q[ui] quis.

¶ An at sp[ec]imenter est istas p[ro]sonas h[ab]entes teat sp[ec]imenter. Dir[ig]it[ur] q[ui] sit. et de h[ab]eo. et amittit. et i de c[on]tra q[ui] quis.  
i q[ui] est et ubi di. et rebus q[ui]busda p[ro]p[ter] q[ui] teat sp[ec]imenter laborat exceptus p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] in 3<sup>o</sup> p[ri]ncipali. q[ui] q[ui] est.

¶ An aut[em] legatus possit absolu[re] excōmunica  
tum a se in sua p[ro]uincia postq[ue] egressus est p[ro]uinciam. S[ecundu]m in c. non[em] de offi. le. dicit q[ui] non. quia  
excōundo p[ro]uinciam priuatus est dignitate. ff. de  
offi. le. i. i. et statim expirat iurisdictio. Hoc verū  
fm S[an]cte, quādo exiit p[ro]uincia et animo non re  
deundi. Et hoc vbi hec absolu[re] requiret cau  
se cognitionē. secus si nō requirit cau[se] cognitiōes  
in foro penitentiāl[er] poterit absolu[re].

¶ An aut[em] legati respectu p[ro]p[ter]e possint absolu[re]  
excōmunicatos p[ro]p[ter] enormi iuriā. R[es] Archi. f.  
dat regulam q[ui] p[ro]solum summā pontificē v[er]o lega  
tum de latere tales possunt absolu[re] q[ui] iuriā est  
enormissima; puta q[ui] est p[ro]cessum ad homicidiu[m]  
v[er]o mutationē mētri. Panor. tamē in c. quod de  
bis. de sen. ex. per tex. illum qui nō distinguunt int[er]  
enormē vel mediocrem; satis innit q[ui] a qualibet  
iuriā legatus absolu[re] potest etiā p[ro]p[ter] homicidio  
nam dicit[ur] generale; generaliter debet intelligi ac  
etiam eadē ratione; quia loquuntur generaliter de le  
gatis intelligimus de v[er]toq[ue] ad hoc dictum. c. q[ui]  
translationē. et c. excōmunicans que loquuntur in  
distincte. Terci v[er]o legati nemine possunt absolu[re]; nec in p[ro]uincia nec extra; nec subditū nec ex  
traneū. Ratio est; q[ui] legatus ratione loci est p[ro]p[ter]  
tus. unde si isti possint absolu[re] excōmunicatos.  
clericis illorū loco[rum] p[ro]derent priuilegiū q[ui] ha  
bent ex c. si quis. xvij. q. iiiij. quia nunq[ue] p[ro]fessores  
eorum tenerent[ur] ire ad curiā. cum baderent in p[ro]p[ter]  
riorem qui eos absolu[re]ret. Hec tamē limita i istis  
et in p[ro]cedentib[us]; vt p[ro]cedant in casibus reseruatis  
pape; sed in casibus in quib[us] episcopi loco[rum] pos  
sunt absolu[re] etiam isti legati absolu[re] poterūt  
cum sint ibi ordinarii. Tres p[ro]p[ter] enarrantur.

¶ Querit quod sint species iuriā. R[es] fm Jo.  
an. et Panor. in c. peruenit. de sen. ex. q[ui] sunt tres  
quo ad p[ro]positum nostrum. scilicet lenis. mediocris. et  
enormis. Pro leui iuriā quilibet episcopus potest  
absolu[re] iure suo. auctoritate dicti. c. peruenit.  
Pro mediocri v[er]o non potest episcopas absolu[re]  
ni si priuilegiatos. Pro iuriā v[er]o enormi episco  
pus regulariter nō absolu[re] nisi in necessitate. et vbi  
specifice sibi comittit. Et que dicat iuriā lenis;  
q[ui] mediocris; et que enormis; potest dicit fm astell.  
Lenis est. si quis ponat manū super clericum ma  
lo animo; vel accipiat eum p[ro]p[ter] vestes vel p[ro]p[ter]  
vel p[ro]p[ter] manū; vel brachium. Et hoc intelligi potest  
vbi superior; vel par est is qui huicmodi intulit.  
Iste Hosti. Lenis etiam iuriā fm Panor. est  
indicāda arbitrio boni viri ex varijs circūstantijs  
p[ro]sonarum: oculū et tempore. Si enim clerici mini  
stranti solēnter in altari. publice manus quis in  
icerit leuiter. non iudicaretur leuis que alio leuis  
est. Et quedam est leuis contra puerum; vel in  
dorsu vel cum manu vel baculo in occulto; q[ui] gra  
uus esset contra senem; vel in capite; aut facie; vel  
cum pugno; vel cum ense; vel in manifesto. Que  
dam etiā iuriā sunt quasi medie int[er] leues et gra  
ues; quarū etiā qualitas ex circūstantijs varijs ē  
pensanda. Grauis autē dicitur fm Ho. Monal.  
et Rod. q[ui] vniū q[ui] est illatū requirit medicamē

## Absolutio.ij.

Folio XI.

cirugie; vel emplastrorum et huinc modi. Et ad predicta vide tex. aureum. Insti. de iniuriis. §. atroc. ubi dicitur Atrox iniuria extimatur; vel ex facto veluti si quis ab aliquo vulneratus fuerit vel fustibus celus. Vel ex loco; velut si cui in theatro vel in foro vel in predicto loco iniuria facta sit. Vel ex persona velut si magistrus? iniuria passus sit; vel si senatus ab humiliata persona iniuria facta sit. Aut parens patronorum fratrum a liberis vel libertis. Nonnulli etiam loco vulneris atrocem iniuriam faciunt; velut si in oculo quis percussus fuerit. hec ibi. Et glo. in v. in oculo. dicitur; vel ore. Et panzer. in c. cum illorum. de sententi. excō. elicit hanc regulam singularem quod excessus notoriorum dicitur enormis ratione notorietatis. nam percussus in platea vel theatro seu in eccllesia dicitur atrociter iniuriatus. per dictum. §. atroc. Et ideo tene menti quod ep̄pus a talibus iniuriis notoriorum absoluere non potest; quia non possunt dicileues; ex quo sunt notorie. Alte etiam facit regulam quod ubi ex talibus iniectorum manu in clericis generalis scandalum. tunc etiam alius vel leius iniuria efficitur grauius et sic episcopus absoluere non poterit et de hoc videlicet casus in dicto. cum illorum. Idem potest dici de iniuria facta in dauro; vel cimiterio eadem ratione. Et sic quilibet iniuria a multis levius; ibi facta reputabitur grauius. Ideo dicendum est in Hosti. quoties inferior et subditus in superiori manus iniectorit. Idem de monacho; qui absente abbate peccat vicarium abbatis. Idem dicitur in libro Hosti. tam circa predicta dat regulam quod iudicium de leui iniuria; vel enormi est rotu arbitrio proprii committendum. Lauseat tamen sibi de arbitrio temporis. Sunt casus in Hosti. in quibus iniociens manus in clericos citra sedem apostolicam potest absoluiri. Primum est in articulo mortis. xxiij. q. iij. si quis ame iniungendū est ei quod si euaserit sedi apostolice et representetur; vel ei qui possit eum absoluere. mandat eius super hoc receptum. extra eo. quod quod debet. Et idem in casibus sequentibus. remoto impedimento. prout in pueri. ut extra de sen. excō. decepero. et. c. ea noscitur. et. c. quis. et. c. fi. Et si cessante impedimento non se presentari. incidit in eandem sententiam. extra de sen. ex eos. li. vi. Et intellige in eam. sex specie; non numero. et hereditate naturae. sicut prima. Optutata si erat ab homine; erit ab homine. Si a iure et ita a iure. cuz suis meritis appendicibus et conditionibus.

**Q**uid autem si sedes apostolica vacat. an talis absolu-  
tus poterit differre donec fuerit pugnatum de pa-  
sto? R. Panor. in dicto. c. qd d his. dicit qd nō  
qd sede vacante semper est penitentiarii qui gerit vi-  
ces pape. et sic tenet se plenitudo penitentiario. als in  
currit eandem sententiam excoactionis. Querit  
etiam Panor. de notabilis. qstioe et quotidianae i di-  
cto. c. decetere. vt ille tre. et siles habeat locum in  
excommunicatione lata ob alia cauillam qd apter inie-  
ctione manuum ut non valens ire ad papam possit  
absoluti ab episcopo? Et dicit Inno. tenere qd sic.  
Et addit Panor. qd hoc hodie pbaf clare in dicto  
c. eos. Id est tenet Se. ibi. Idem Jo. an. et videt co-  
munis opinio. Licet idem panor. videat tenere con-

quæ in distictis & gralz de oī iuria q̄ ipse ihu  
elligit tib⁹ de iuria mediori q̄ ḡm Sic go ist  
a mediori iuria & ḡm cōstat sp̄edimento  
¶ Ultio q̄ sit q̄z p̄m̄t̄ cōlōn leuit̄ cōputat̄  
& sup̄ q̄ a loci iuria p̄t̄ absoluat̄ iure suo  
cōx̄t̄ rōrator̄ & violēta manū dicitur a  
cōt̄ract̄ cōlōn leuit̄ Ergo sc̄it̄ q̄ si alius  
a solo tib⁹ nō obstat q̄d dōm̄ & q̄ ep̄ tales a  
tiām̄ sicut no sc̄it̄ ep̄d absoluat̄ iure su  
sūt p̄m̄t̄ iuris sequentia n̄ v̄. Et q̄ at ep̄d  
in d. c. p̄mit̄ Et b̄ no. q̄ noua & nullib⁹ ta  
¶ Nota est gl. singlare app̄bat̄ a dōc. d. c.  
solui ab dōc. ep̄d p̄mit̄ a p̄b̄zo Re q̄ līnt̄ p̄  
dōc. & sup̄ eo. nō dubii aliud n̄ nisi h̄ fā  
q̄b̄ḡ habet ip̄e unū q̄tidiant̄ q̄ s̄f̄ores ep̄

trarii in d.c. quis. Fallit tamē in casib⁹ in quib⁹ nullus absoluere potest nisi in articulo mortis de quib⁹ dicet. i. in tractatu excoicationū. Et in hoc pfectores aperiant oculos.

**A**n autē legati dum sunt in via possint absoluere huicmodi qui habent se apostolico spectui presentare. Et an huicmodi presentat o posse fieri per curatores et multa alia vide. j. excommunicatio xxxv. Secundus casus est quod quod habet inimicicias capitales; vel alios instas excusationes propter quod non potest se sedi applice presentare. vi. c. decetero. et c. ea noscunt. et c. quod de his eo. n. Et vano. in dicto. c. de cetero. dicit quod non ponderat quis fuerit causa inimicicie. Satis est enim hunc habere instantem causam non evidi; quod nota. Et nota aliud dictum singulare eiusdem in. d. c. quod de his quod legitimū impedimentum non evidi est. si non possit libere laborare evidi ad curiam. Et ex hoc tex. no. quod detinet infirmitate. licet non sit in piculo mortis. potest absoluiri ab inferiore. Tertius est enim hunc tenere talia impedimenta quod non possit ire. Et ideo dicit dominus. si quis detinere terciana vel quartana vel podagra vel huicmodi. ita quod non possit ire. poterit absoluiri ab episcopo. Et de huicmodi excusatione stabilitur arbitrio boni viri. ar. de offi. dele. de causis. Tercius est in ostiario qui p̄textu officii clericū non grauitur. sed est de sen. et si vo. el. i. Et non et hoc tex. in ver. non grauite; quod necesse est dare iniuriam mediā inter leuem et grauem. Non vides sic. quod si iste ostiarius grauitur peccassisset. non posuerit absoluiri nisi a solo papa. Si autem peccassisset euter potuisset absoluiri ab episcopo iure suo. non solum ipse hoc casu sed etiam quilibet alius. Et ideo si iste ostiarius tamquam persona privilegiata. necesse est dicere quod ultra iniuria leuem aliquid amiserit. et sic habitur iniuria mediocris a quidam delicto absoluiri iste et alie persone privilegiata. ut dictum est. Quartus in officiis. Sed per declaratiōe huic casus. sciendū quod iste casus habeat in. d. c. si vo. f. officialis. et primus duos casus. Primus est. Officialis p. intentione manū in clericū. non potest sine mandato romani pontificis beneficiū absolutois p. mereri. quia nulli laico super clericū tanta datur potestas. Et hic est primus casus. Sequitur. nisi forte turbā arcendo irruente. non ex deliberatiōe sed fortuito casu clericū ledat. et hic est secundus. Et quod ad secundum casum pertinet panzer. ibi. quod officialis laus iniuries manū in clericū deliberate non potest ab episcopo absoluiri. quod videtur delictum non leue. cu non solum inferat iniuria. ita utlpat sibi iurisdicitionem in clericū. Et sic tam ex tex. quod ex dictis panzer. habet et iste officialis iniuries manū deliberate in clericū quātūcū; leuiter. malo aīo iudicat iniuria gravis. et si nullo modo ab episcopo poterit absoluiri. Sequitur secundus casus. ibi. nisi forte turbā arcendo. Et glo. ibi. in vbo. casu fortuito. dicit tunc enim imputat. et sic per glo. quod cōtēre approbat iste officialis arcendo turbā. non ex deliberatiōe. sed casu fortuito clericū ledēdo non est excusat. In primo at alio. lz sit excusat. non tamen per absoluiri ab episcopo. Et p. tis necesse est dicere. quod iste officialis non poterit

multies. iopeb. hentes summi cas capitales. delicatos.  
7 h' n' esset i articulo moris. b' n' eos absoluere. et de laud.  
dyonisian. Et ad sit legitimū impedimentū. Dir. q' d  
oc id qd arbitro bol viri ratiōbile spesit.

## Absolutio. ii.

inter psonas pnuilegiatas. imo est peioris peditio-  
nis qd alie psonae pnuiate etiā nō pnuilegiate qd sal-  
tem a leui iniuria possunt absoluere iure coi a suis  
epis. Iste autē officialis. nō dico ab iniuria medio-  
cri. veruetū nec a leui absoluere pōt. Quid g' dicem'  
cū oēs tā canonice qd sumiſe ponat hinc officiale  
inter psonas pnuilegiatas. pdicta multū vrgent. et  
cōsultus cū aliquibz pitis necesse ē distinguere de  
isto officiali. Hā officialis qd ad ppositū pertinet.  
vno mō accipit. p iudice vel appitor fīm glo. ibi;  
qui appitor fīm grāmaticos dicit ille q cogit veni-  
re reos ad iudicium. Et hoc mō sumēdo officiale.  
dico qd talis nō est psona pnuilegiata; imo nec etiā  
a leui iniuria pōt absoluere ab epo: qd est notandum  
Alio mō pōt sumēdo officialis. put ad ppositū per-  
nit. p deputato ad arcendū turbā: et sic ad rem li-  
citā. et hoc casu iste officialis inter psonas pnuile-  
giatas pputabili. et sic enā a mediocris iniuria pote-  
rit absoluere ab epo: sic ut ostiarius. imo fortius cū  
difficili euitet pmissiones arcēs turbam qd ostia-  
rius. Et hinc intellectū sentit glo. in. c. siq. xvij. q.  
uij. Et hec nota: qd nona. Quint' si sit mulier; nec  
distingui debet vtrū sit fortis vel debilis; vidua;  
vel maritata cuiuscīqz status sit fīm Pano. in. c.  
mulieres. de sen. exco. vbi de hoc tex. Et ratio: qd  
piculorum est mulieribz itinerare; et inimicere se ce-  
tibz viroibz. Et hoc habet laudabilis consuetudo  
quā papa seit et tolerat. nec distingui dz circa eas  
inter atrocē et nō atrocē iniuria fīm vī. Sextus si  
sit senex aut valitudinari: extra eo. c. ea noscitur.  
Qui autē dicant seues. Jo. d. sansonia dicit qd quo  
ad generatioz legalē: et quo ad potestate adoptādi  
dicit senex maior. l. annis. ff. de adop. l. si paterfa.  
Alio mō dicit senex quo ad excusationē munerū  
psonalū: maior. lxx. annis. L. qui eta. l. fi. li. x. iun-  
cta. l. ii. S. fi. ff. de decu. ergo maior. lxx. annis excu-  
sabit ab oneribz et muneribus: etiam excusabit ab  
onere itineris: etiā si sit fortis ad ambulandū. p  
pter piculum mortis qd mors sensiblē est in ianuis.  
Et fīm glo. in. phemio serti a. lxx. annis vltra non  
dicitur esse in lenectute quis: sed in senio: quod est  
aliarū etatum terminus. et post dictā etatē debet  
dici magis decrepit? qd senex.

¶ Quid autē sit valitudo: glo. in dicta. l. si pater-  
fa. dat differentiā inter moribz et valitudinē: quia  
morbis est temporalis. valitudo autē ppetua.

¶ Septimus si sit membris destitutus: ita qd ad  
sedem apostolicam non possit accedere dicto. c. ea  
noscitur.

¶ Qui autē dicant mēbris destituti: Pano. ibi  
dicit qd claudi. ceci. et alij multifarie impediti i mē-  
bris. omnes enī tales dicuntur miserables psonae.  
Et gaudet hoc pnuilegio.

¶ Octau' si sit infirm': et dir. hoc intelligit: sine  
sit infirmus incurabilis: vel de cui' morte dubitet  
vel morbus longus: vt dictū est s. Cristis iniuri-  
gendū est qd si euaserint qd debeat se sedi apostoli-  
ce pntare. nō autē p absolutoe obtinenda: qd iam  
sunt absoluti. nisi fuerint negligētes: vt in. c. eos.  
eo. ti. li. vi.

¶ Monus in panpe. c. qd de his: 7. c. qd us. eo. ti.  
Sed circa hoc panor. in dicto. c. ea noscitur. de mēte  
jo. an. dicit qd paupē medicans als potens ad en-  
dum: tenet ire ad curiam. si als mendicādo potest  
sibi pspicere: sic ut in loco in quo manet. Si vo  
est paupē nō medicans nō habeb̄ unde vivat: nisi  
ex artificio suo qd exercere nō pōt in itinere. tunc  
habet locum dicta capitula qd de his. 7. qd us. Ex  
quo enī non est solitus medicare sed ex artificio vi-  
uerē nō tenet p absolutoe habenda mendicare.  
imo plus dicit jo. an. qd si solitus medicare ex mē  
dicate pspicere sibi et viro. et itinerando non  
posset pspicere viro: tunc nō tenet ire.

¶ Decimus si regularis verberat regularē: vt. c.  
monachi. et. c. cū illorū. eo. ti. 7. panor. in dicto. c. cū  
illorū. dicit ex illo tex. abbate posse absoluere suos  
monachos ab excommunicatioe inflcta pro violenta  
manū iniectionē in monachū: sine incidenter i ex-  
communicatioe post ingressuz religiōis: sine ante.  
dūmodo excessus nō sit enormis.

¶ Undecim' in his qui nō sunt sui iuris: sicut  
filiusfa. et serui. extra eo. mulieres. et. c. relatiū. Et de  
filiosfa. glo. in dicto. c. mulieres. et. Inno. intelligit  
si sunt impuberes. als autē si sunt adulti. licet sint in  
patria potestate: mittendi sunt ad curia: qd in hoc  
sunt sui iuris: quia possunt ire quo volunt. Hosti.  
videat tenere ptrarium. Sed jo. an. cōco: dādo  
distinguit. qd aut filius existens in potestate patrī  
tenet familiā de per se: puta virorem et liberos. et  
tunc pcedit opinio glo. Aut est i familiā paterna  
et tunc pcedit opinio Hosti. Pano. autē in di-  
cto. c. mulieres. dicit qd sibi non placet indistincte  
opinio jo. an. quia licet filiusfa. sit extra familiā  
patris. tamē ex quo non est sui iuris tenet alistere  
et obediē patri et ei' comoda patrie potestatis exhibe-  
bere. Onde idem putat i filio: quod i seruo ex  
benigna interpretatione iuris. hec Pano. Et dictū  
panor. posset verificari quādo talis filius existēs  
extra familiā patris necesse haberet p̄videre  
ip̄i patri: als non. Quo vo ad seruos: dic qd si ser-  
uus percutit clericū excommunicatus est. dicto. c.  
relatum. et ire debet pro absolutione ad fedē apo-  
stolicā. nisi hoc fecerit in fraudē domini sui: vt  
se subtrahat ab obsequio domini: aut ipse domi-  
nus propter hoc sine culpa sua graue damnū in-  
currat. His enim duobus casibz absoluere potest  
ab episcopo loci: si lesio fuit etiam mediocris. Se-  
cundis si enormis. Et intellige fīm Pano. de seruis  
christianis. nam si essent infideles: non essent ca-  
paces excommunicatiois: vt in. c. gaudemus. de  
diu. Itē intellige de seruis: qui sunt seruulis cō-  
ditionis non de familis seruientibz: qd de his nō  
inueniū iure cautum.

¶ An autē idem dicendum sit de viro: si i frau-  
dem viro faciat et in liberto qui tenetur pre-  
stare opas: glo. i dicto. c. relatiū. Mī. qd hoc nō  
credit cū hoc nō inueniā iure cautum. Et hoc  
dictū: vt omnes ad curia mittantur: qui expre-  
se non excipiuntur: prohibitorum est. Et hoc cō-  
muniter tenetur a docto. fīm Pano. ibi. Et lices

hoc casu mulier prinetur viro suo sine culpa sua, non tamen sine causa, licet illo fuerit in contraria opinione, qui facit unam regulam generalem de filiosa, pubere et impubere, de seruo et liberto, et item de viro qui verberat clericum in fraudem virtutis; ut ies isti non teneant ire.

**D**uodecimus de his qui sunt magne potentes, et ita delicati quod laborem eundi ad curiam nequeunt sustinere, papa est consulendum, dico, mulieres. **G**lo. ibi dicit, quod ad arbitrium episcopi est referendum. Et si videbitur episcopo quod laborem eundi nequeant sustinere; propter periculum more, illos absoluere poterit recepta sufficiens cautione; quod parebunt mandato ecclesie. Si vero periculum non timetur, consulatur papa antequam absolvantur, hec glo.

**T**ercius decimus in impubere, extra eo. c. i. etiam si post pubertatem postulat se absoluiri, extra eo. ca. ii. Et hoc si est dolus capax, alii non incidentur in excommunicationem. Et panorum in dicto. c. ii. elicit ex illo ter, unam regulam; quod beneficium semel indulatum minor: ex quo cepit habere locum, non extinguit per superuenientiam maiorum etatis. Et facit ad questionem. Numquid impubes factus pubes possit testificari de his que vidit in pupillari etate? **R**u. glo. in. l. iij. s. l. Julia. ff. de testi, et glo. in. l. notionem. ff. de ver. signi, et glo. in. l. ad testium. ff. de testa, cocludunt quod sic. Et hoc nisi lex ad substantiam negotii exigeret certum numerum testimoniū; ut in testamento, ubi tempore testamenti exiguntur idonei testes ut valeat; et sic ut sit solene. Secus ubi ut veritas inquiratur. **B**ar. autes in dicto. s. lege dicit hoc verum, dum tamen excusat infans, alii secus.

**Q**uartus decimus de clericis qui communiter vivunt; ut de vita et bone cleri, quoniam, quod communiter exponitur; quando simul vivunt in aliquo collegio, et ibi **P**anor. dicit quod istud privilegium operatur ut isti clerici possint absoluiri ab episcopo; cum iniuria est mediocris. Idem in religiosis, ut extra eo. monachi, sed monachi possint absoluiri per suos abbatem, ubi vero iniuria sit atrocior; nec isti; nec illi absolvantur nisi a solo papa; ut in dicto capitulo; quoniam.

**Q**uintus decimus in monialibus; extra eo. de monialibus, et **P**anor. ibi notat; episcopum posse absoluere indistincte moniales; quantumcumque excessus sit enormous; ex quo papa non reseruat sibi causum enormitatis. **R**o. est: ne moniales habeant matrem in uerecude iniurandi se ceteris virorum. In monachis vero exceptis iniuria enormous; ut in. c. cum illorum, extra eo.

**A**n autem episcopus possit absoluere exceptas; **G**lo. in dicto. c. de monialibus, dicit quod sic, et tam exemptas quam non exemptas absoluunt; autoritate pape sibi per banc decrete, indulta tanquam delegato ad hoc. Et **P**anor. ibi dicit; quod banc glo. sequitur communiter docto. Sed **P**anor. dicit iniuriare dubium, quid in istis sororibus sancti Francisci, et aliorum mendicantium; cum habeant generali supervisa, habentem quasi episcopalem potesta-

tem super eas, non quid possint ab eo absoluiri? **S**olutio, videtur forte dicenduz quod non; quia hoc tantum indulsum fuit episcopis ob reverentiam ordinis episcopalium, ergo non licet inferioribus hoc attendere, quod videtur satis dubitabile. **H**ec **P**anor. tamquam quo ad moniales sancte Clare fratrum nostrorum aliud est dicenduz hodie per privilegeia sua, et a solis suis visitatoribus possunt absoluiri nec episcopi in aliquo possunt se intromittere.

**S**extus decimus in hospitalariis sancti Jo. bie rosolymitani hos absoluunt suus prior; si est sacerdos, nisi excessus fuerit enormous, extra eo. canonica. **M**ota etiam finis Hosti. ibi; quod templarii non gaudent hoc privilegeio quia licet ius commune debet extendi per idemperitatem rationis. secus est in irre prinslegato, licet glo. tenuerit contrarium in dicto. c. cum illorum.

**S**eptimus decimus in his qui clericis non enormes sed modicas et leuem iniuriam irrogant, extra eo. peruenit.

**S**ed numquid illi qui possunt absoluere ab excommunicatione pro violenta manuus infectione, possunt huiusmodi absolutiones alios committere? **R**u. glo. in. c. eis quibus de officio ordi. dicit; quod illis quibus ex officio, licet ordinario competit in certis casibus illos absoluere; qui pro violenta manuus infectione sunt excommunicati, licet alii huiusmodi absolutionem committere, cum viderint expedire dicto. c. eis.

**S**ed quibus convenit hoc ex officio? **R**u. finis Hosti. ibidem, hoc convenit legatis ex officio legationis, extra de officio, quod translatione. Convenit etiam illis; quibus hoc committitur ex privilegio perpetuo ratione dignitatis; ut Archi. **B**on. cui ratione dignitatis concessum est privilegium absoluendi excommunicatos in studio Boni, conorantes et delinquentes ibidem. Item episcopis in certis casibus; ut dictum est supra. Item abbatis, extra eo. cum illorum omnibus iste potest cum viderint expedire possunt super his auctoritate dicti canonis, licet eis quibus ordinario iure competit, vices suas committere. Et idem dicendum est de aliis excommunicatis, licet quod illi qui ordinario iure; vel delegato a principe possunt ab eis absoluere, possunt alii vices suas committere cum viderint expedire, dummodo delegatus habeat iurisdictio. **S**i vero sit alicui concessum ex privilegio speciali quod absoluere possit, talis committere non potest; quia certum ministerium sibi committit in hac parte, non aut iurisdictio extra de officio, dele, quoniam, hec glo. in dicto. c. eis. **I**dem **H**o.

**A**bsolutio.ij. scilicet regularium. Regularis si possent regulae eiusdem claustrorum, ab abbate vel ales a patre, apud potest absoluiri. Et in summa, teneatur quod inter predictos platos, apud omnes sunt potest potes conuentuales fratrum predicatorum, et Guardiani minorum et omnes potes conuentuales cuiuscumque ordinis sunt qui non habent supra se maiorem in eodem conuentu. Secus de potest tria vel quatuor regularium

## Absolutio. iij.

qui p. voluntate sui superioris; perficiunt et amone-  
tur. Et istud priuilegium extendit ad fratres; et ma-  
gistrum hospitalis hierosolymitanum; si tamē p̄sbyter  
est. als nō extra eo. canonica. Et fz Dir. intellige-  
de regularibus siue sint monachi vel canonici. Et  
si non sufficit prudenter abbatis est discretio ep̄i  
adhibenda. Et hec intelligenda sunt nisi excessus  
sit difficilis et enormis; ut si ad mutilationem membra  
vel ad effusione sanguinis ex vulnera sit percussa  
vel si in ep̄im vel abbate sit manus imacta. Et ex p̄  
riu significato iste terminus effusio significat ha-  
bundantiam.

**P**ecundo si regularis percudit regulare alterum claustrum finitum ab eo. prelatus prius absoluere. et platus percussi adiuvocatur. non ut absoluat. sed verbaverabit peccatorem in satisfactione. ex quo monachus non habet unde soluat. licet dicitur. Alioquin dicat quod vice regis abbas vocatur ad absoluendum. Sed pano. in c. cum illorum. eo. tibi dicitur. quod sibi placet ratio. Illo. quod non videt rationem. quare alienus abbas vocetur in absolutionem non subditi.

**T**Quid autem si regularis peccat regularem extra  
clastrum: nūquid possit p abbatem absoluī? Illo  
tenet q̄ non: sed debet absoluī ab episcopo. Et si  
sunt sub diuersis episcopis debet cōueniri episco-  
pi illorum episcopatum: vel unius cōmittere alteri  
put de abbatis dicit in. S. si vo. in dicto.c. cum  
illorum. monet per tex.in.c. monachi.eo.ti. et di-  
cto.c. cum illorū. vbi sit mentio d clauistro. Secus  
ergo si extra clastrum. nam tūc violatur iurisdictio  
epi. et ordo ecclesiasticus cōfundit: si sua iurisdictio  
vincitur nō seruat. xj. q.j.c. peruenit. Sed panor.  
in.d.c. cū illoz. dicit q̄ abbas et coiter doct. tenent  
oppositū: nam in. S. si vo. d.c. cum illoz. nibil di-  
citur de clauistro. Ad iura vo facientia mentionez  
de clauistro: supplēndū est maxime. in hoc tamen  
dubio dicit Jo.an. qnq̄ secesseruari qd episcop  
cōmisit abbatī.

**P**ropositum est quod si platus non est sacerdos: vel excusat: vel mortuus vel huiusmodi. Hoc dicit q[uod] ad diocesanum recurrentium est: quod intelligendum est fini v[erbi] et dicitur taz de exēptis q[uod] nō exemptis: fine sint monasteria viroꝝ siu mulierū.

**Q**uid si regularis percutit clericum secularis eiusdem diocesis vel alterius? **R**espōdeo. q̄ suus prelatus eum absoluere; in eo calu in quo secularis clericus percutiens clericum secularē absolvi potest ab epo extra e. religioso. l. vij. 7 glo. in v. eo casu debet puto; quia leperus percutiit; vel est debilis; vel delicatus tē.

pro penitentia, et quod in iuriatis satisfaciant, et hoc faciant quod cito comode poterunt, extra eodum, eos, lib. vij.

**P**ropter violentam manū injectionē in de-  
ticum satisfactio pecunia fieri solet: que quidē  
applicabili monasterio si manus inecta fuit i mo-  
nachum. ar. xij. q. i. non dicatis. et extra d. sta. mo-  
cum ad monasterium. Si autem in clericum secula-  
rem; satisfactio ipsi clero applicabili. nisi in contu-  
meliam ecclesie fuerit pullatus. nam tunc ecclesia  
agere potest iniuriarum: ut inst. de iniur. I. Q. si  
villusfructus. Hec Bof. et Mo.

**E**xcommunicatus, ppter damnum: si satisfaceret potest; nō debet absoluī nisi satisfaciat. et peccant qui talem absoluū: sed tamē absoluū est: fm. v. v.  
Si autē emēdam prestare nō potest: debet absoluī. recepta idonea cautione q̄ satisfacit si ad pri-  
gionem fortunam puererit. de solu. odoardus.  
Et hec cautio erit pignoratia vel fideiassura: q̄  
hec dicit idonea quā si prestare non potest: saltem  
prestet iuratoriam. absolucionē emī nō est neganda.  
xxvij. q. vi. si ps̄ byter. talis quoq; ad petitionē ad-  
uersarij temet cedere bonis fm. v.

**H** **B**solutio. v. Quo ad modum  
non potest quis absoluī sub conditiōe.  
puta si satisfecerit; qd talis absolutus nō  
est simpliciter absolutus fini v. et extra de regu-  
li. actus. li. vij. Et fin Panor. in. c. de quibus de-  
bap. intelligit de conditione suspēndente actum.  
puta de futuro. Secus si esset conditio de p̄teri-  
to. que propriū non est conditio; quia non suspen-  
dit actum. vtputa baptizo te si non es baptizatus  
Item nota fin Hen. de Ban. in quotlibeto suo.  
q̄ p̄clatus potest cōmittere ea que ad eum per-  
tinent sub hac forma. Cōmitto tibi audire confes-  
siones et absoluere de talibus casib⁹; cuz absens  
fuerō sub tali conditioe; q̄ mihi confiteant cum  
fuerō reuerlus. quia confessio nihil aliud est q̄ li-  
gaminis ostensio. Et idem ligamen pluribus po-  
test ostendi. Et tunc nō habet vigorem prima co-  
fessio nisi sub proposito faciendi lecūdaz. Sub ta-  
li autem forma. Cōmitto tibi audire confessiones  
et absoluere sub tali conditioe. q̄ non valeat tua  
absolutio nisi mea subsequat; vel ratum habeam  
eam. vel quousq; ego ab illis absoluam. non po-  
test cōmittere nec valet cōmissio. Sic enim com-  
mittere absolutionem nihil est cōmittere; quia ab-  
solvens aut amouit ligamen; aut non. Si licen-  
tia remanet ad amouendum et amotum est. siue  
superior; ratum habeat sine non sine iterato. qua-  
cum est de se absoluat; siue non quia qd semel est  
dissoluitur non amplius remanet dissoluendum  
ab eodem ligamine; maxime cum dissoluendo li-  
gamen destruitur; sicut sit in absolūtōne sacramē-  
tali ad modum quo in absolutione ex cōmunicā-  
tionis a qua absolutus semel nunq; ab illa est ab-  
solwendus sed solum a noua; si in illam intruda-  
tur. Si autem non amouit ligamen. casus clarus  
est.

Dicitur An ait ih  
su ep̄ possit absoluē  
ligiosos exēptos. Io an  
d. c. illigioso e reorbi  
tus exēpressa se m  
et ligioſy matia eua  
mudi te ēnētis ab

olue? Et hoc non potest esse  
in deo. prece. ti. panorum  
et tibi sacrificasti. de  
o corpori putat equum  
pro tuum et tibi eligiose  
quod possit absoluere  
te eligiosos exceptos  
in qualib[us] loquitur. Et si  
eligiosos qui perdat et  
tibi datur. Adiuvo ut specie  
rum in eligiosos. ut illi  
eligiosos extasias

illit capl. n possit  
tu si pa. facit oppo-  
n. ptoz qd faciat  
attēdētis de sta. re.  
absolutus quod alia a-  
fauord exēpti. qd  
exēpti in istud em-  
sueti qd exēpti legi-  
fide. Ita p exēpti  
si subditis qualitatib-  
qz nō sūm cōder-  
ut i. qd aplira. d.  
publīcū p̄cipiale. r.

**I**n absolutione a maiori excommunicatiōne quia tuor obseruāda sunt. Primum ut excommunicat⁹ iūret prius stare mādatis ecclie, extra eo, ex tenore. Sed hoc iuramentū nō est de substantia absolu-  
tionis cōmuniter fīm doc. extra eo, cūz desideres. Unde si omittatur qd fieri nō debet; non apter  
hoc min⁹ tener absoluto. Porro de pueris an iū-  
rare debeat iudicio ep̄i relinquīt. Mulieres autē  
iūlubitāter iūrare debent. Secundū ut si excoīca-  
tus sit p̄ notoria in aliquā offensia; non absoluaat,  
nisi prius sufficiens emenda p̄fet. Pro occulta  
vo offensia; aut p̄ stumacia sufficit iuratoria cau-  
tio. Obi nulle expense petunt, sed vbi expense pe-  
tuntur, teneādum est qd dictū est s. Absolutio. iiiij.  
Terciū est vt absoluaat p̄ eūz q̄ tulit sententiā; vel  
eius supiorē aut alii cui p̄misit cū psalmo oīone  
z verberib⁹, z postea subiungat, absoluo te, ex eo.  
z nobis. iiij. Quartū ut postmodū excommunicator  
faciat illi mandata iusta z rōnabilita; als posse ap-  
pellari deap. vt debit⁹. In excoīcatione vo a mu-  
nori exprimit excoīcatus, p̄pro sacerdoti causam.  
z sic se faciat absolui. Et intelligit, p̄nus sacerdos  
parochianus; vel diocesanus; vel ille q̄ delicentia  
eoz est electus, nec requirēt iuratoria cautio; extra  
eo, nuper.

**Q**ue autē mādati fieri debeat absoluto q̄ iūra-  
nit; dicendū q̄ si erat excoīcatus a canone. inūn-  
gēndū est ei p̄ncipalit; q̄ p̄tra illuz canonē nunq̄  
veniet. Et incēdario. q̄ nunq̄ incēdat, z p̄fessor  
q̄ nunq̄ pecunia t̄ silia. xxij. q̄. vlti. pessimā. Aliqñ  
enīa requirēt cautio; qd decētero talia non faciunt  
extra de sen. et. graue. Similē etiā q̄ hñs impe-  
dimēntū ablo'nt ab eo; q̄ als nō posse inūngēndū  
est vt p̄cito poterit se p̄fenter. Sed si apparuerit  
sentēta iniusta nullū mādatū fiet absoluto. extra  
de sen. exē. sacro.

**D**efunctus hoc mō absoluēt, si est sepultus in  
cimiterio non erbumabit. Si alibi erbumabit et  
corpus vel sepulcrū verberabit; vt sit circa viuos  
vnotā. extra de sen. ex. a nobis. el. ij. Et ad qd va-  
let talis absolutio. vide s. Absolutio. j. in fi.

**A**bsolutio. vij. s. a pec-  
cato. Forma absolutiōis in sacramento  
penitētē fīm Sco. in. iiiij. est. Ego absol-  
uo te. Et addit idē Sco. q̄ sacramētū penitētē  
potest dici sacramētū iudiciale vel iudicium sacra-  
mentale. ex hoc q̄ sacramētale est firmius; q̄ irre-  
vocabilis q̄ aliquod iudicium publicū. Et hic  
patet ratio quare non est necesse verba esse ita pre-  
cisā in isto sacramento; sicut in baptismo. z encha-  
ristia; quia sufficit q̄ in hoc sacramento penitētē  
exprimat actus sentētē absoluētis; sicut etiam in  
iudicio publico nō oportet esse limitata verba. Ut  
enī unus de theodoro martyre. Iudeo ignib⁹ tra-  
di. Alter d cypriano. Gladio animaduerti placet  
Cōmunit̄ in istaverba sunt apta. Ego absoluo te  
quecūq; alia p̄mittant vel subsequant. Longuit  
etia debita intētio ex pte absoluetis. Ex pte antē  
suscipientis q̄ sit penitētē. In absolutione aut ab ex-

cōcatōne fīm Ri. in. iiiij. di. xvij. nō ē necesse ob-  
seruare vba p̄cisa sicut in p̄ma; q̄ est p̄ sacramētē  
penitētē. licet ḡrū sit etiā in ita; dicere. absoluō;  
tū nō ē necessariū. immo sufficret dicere vba signi-  
ficatiō excoīcatoriis remotionem. Unde si dicere  
excoīcator; reuoco. vel relato excoīcatoriis  
nem ille esset absolut⁹. Idem si dicere rebenedicō  
te; vel qđcūq; aliud tale intendens per illud absolu-  
tere esset absolut⁹. extra de reg. iiij. omnis res. Et  
hoc fīm. vij. Jo. Mai. z fere omnes doc. licet Illo.  
dicat contrariū.

**A**bsolutio autem a suspensiōe officij vel dimi-  
nū fieri debet sub ista forma vel similī. Ego ab-  
soluo te a vinculo suspensiōis quā incurristi pro-  
pter tale causam. z restituo te executioni ordinū  
z officiū tuorū in nomine patris z filij tē. Tū  
q̄ suspensiō p̄tinet ad forū cōtentiosum; nec repe-  
ritur determinata forma necessaria huius relaxa-  
tionis. Ideo quicqđ dicat z quibuscumq; verbis  
vtaq; is qui valet absoluere vere absoluēt sicut di-  
ctum est de absolutione ab excoīcatoriis. Quo  
autē ad irregularitatē leuis est. nam relaxatio ei⁹  
p̄num qui valet; debet fieri p̄stūd verbū. dispen-  
so. z nō absoluo; vputa Index dicat. Ego dispē-  
so tecū in irregularitate quā incurristi propter ta-  
le causam. z restituo te ad actus legitimos; vel si  
cōtraxisse; qñ dubitat.

**A**ccusare. Vtrū homo teneatur  
accusare? Rū. fīm Tho. secūda scđe. q̄.  
lxvij. Si crīmē sit tale q̄ vergat in de-  
trimentum reipublice. p̄ta in multitudinis cor-  
ruptelam corporalem v̄l spiritualē; teneatur homo  
ad accusationē dūmodo sufficienter possit proba-  
re. Si vo non sit tale qd in multitudinē reducit; z  
vel etiam sufficientē. p̄bationem habere nō possit  
non tenet ad accusandū quia nullus tenet ad id  
qd debito modo. p̄bare nō potest. Et addit tho.  
q̄ illud nō est oīno secretum quod p̄ sufficientes  
testes p̄bari potest.

**A**n autē in p̄mo casu qñ omessa talia sunt; que  
vergūt ad corruptionem multitudinis teneatur  
sc̄ens statim manifestare. nō tamē requisitus per  
superiorē; nec p̄ductus in testēm. Rū. fīm Tho.  
scđa secūda. q. lxx. q̄ de his que cōmissa sunt ho-  
muni in secreto per confessionem nullo modo de-  
bet testimonium ferri; quia huiusmodi nescit vt  
homo; sed tanq̄ minister dei. z mains est vinculū  
sacramēti quolibet hominis p̄cepto. ad hoc glo.  
in. c. sacerdos de peni. dist. vi. Circa vo ea que ali-  
ter homini ad noticiam veniunt; vel sub secreto  
cōmittuntur distinguēdum est. Qñq; enim talia  
sunt que statim cum ad noticiam hominis vene-  
rint. homo ea manifestare tenetur. puta si p̄nēt  
ad corruptionē multitudinis spiritualem; vel cor-  
poralem; vel in grāne dānnū alicuius p̄sonē; vel  
huiusmodi; qd quis p̄malare tenetur vel testifica-  
do; vel denunciando; et contra hoc debitum ob-  
ligari non potest p̄ secreti p̄missum; q̄ in hoc frān-  
geret fidē quā alter debet. Qñq; vo sūt talia q̄ q̄

# Accusatus

pōdere non tenet. vñ pōt obligari ex hoc q̄ suo se-  
creto cōmittunt. tunc nullo mō tenetur ea pro-  
dere etiā ex p̄cepto superioris; q̄ secretū seruare ē de  
iure naturali. nihil aut pōt precipi homini p̄tra id  
qđ est de iure naturali. quo ad hoc vltimū aliqui  
rement contrarium.

Quo aut fieri debeat accusatio? Dic p̄mo q̄ dī  
fieri i scriptis. iij. q. vlti. q̄ crīmē. sed hoc nō ē semp  
necessariū. puta in leui crīmē. Itē in notorijs: q̄a  
in hīmo nec accusatōr requiri de accu. evidēntia.  
Sec' in nō notorijs etiā si manifesta sūnt. iij. q. iii.  
eoz. Itē dī accusatio fieri cū inscriptō. i. q̄ accu-  
sator debet se ad penā talionis obligare. iij. q. vlti.  
quisq̄s. tñ et si accusato: nō inscribat ex natura tñ  
accusatōnis huiusmodi pena calūnie venit. L. de  
accu. l. si. Excipiū tamē quidā casus. vt in leui cri-  
mīne. Item in crīmē apostasie. Item cū maritus  
accusabat vroē de adulterio. t huiusmodi. Mo-  
ta tamen singulare dictū Bar. in. l. ii. L. si ser. vel  
liber. l. x. q̄ si q̄s accusat publice infamatiū: t defi-  
cit in pbatione nō debet puniri pena talionis v̄l  
calūnie; q̄ exculcat. p̄pter infamia p̄cedēntē. qđ est  
mēti. 2mēdādū fīm panoz. i. c. cū p̄tigat. d̄ recip.  
vbi etiā dicit q̄ fama inducit iustā credulitatē. vñ  
habens iustam noticiā ex fama. dicit habere ex p̄  
babili causa. Et idem sentit glo. in. c. inquisitioni.  
de sentē. excō.

**A**CCUSATUS. vt̄ accusat⁹ peccet  
mortali negādo veritatē i iudicio? Dic  
put habet p̄ tho. scđa scđe. q. lxix. q̄ ac-  
cusatus tenet iudici veritatē exponere. quā ab eo  
fīm formā iurū erigit. Et ideo si p̄teri noluerit v̄l  
mēdāciter negauerit: peccat moraliter. Si vō in-  
dex exquirat qđ nō pōt fīz ordīnē iurū. nō tenet ei  
accusat⁹ r̄sidere; h̄ pōt p̄ appellationē. vel aliter li-  
cite subterfugere. mēdāciū tñ dicere nō licet. t vi-  
de nota. p̄ hen. de gā. quodlibet. vñ. vbi dicit. q̄  
quātū homo tenet magis seipm̄ diligere ex chari-  
tate q̄. p̄mū tanto magis debet circa seipm̄ oga  
charitatis exercere. Nūc aut opus charitatis suum  
mū homīs erga p̄mū est. cū peccatū ei⁹ occultū  
est. eū ad correctionē occulta exhibortari. nullo aut  
mō peccatū ei⁹ publicare ne tā sit p̄ditor crīmīs;  
q̄ corrector. multo q̄ magis non pōt esse suip̄ius  
p̄ditor sed corrector. Si q̄ h̄ peccatū occultū sol⁹  
dī se corrigere q̄ h̄ charitatē ē crīmē suum p̄dere.  
etiā h̄ charitatē ē ab homī petere qđ est h̄ ipsam  
charitatē facere. Petere q̄ a subdito sive cūz iura-  
mēto sive nō. vt in apto p̄fiteat crīmē suum occultū  
sive sit h̄ ipsm̄ sup facto suo infamia v̄l suscipio ta-  
lis vt h̄ ipsm̄ p̄ inquisitionē opus sit. p̄cedere. ē p̄tra  
charitatē. Et ideo i isto casu nō tenet ei obedire q̄  
p̄ceptū dei in hoc obuiat. vñ cū illicium sit facē  
sub iuramēto qđ nō licet facere oīno sine iuramē-  
to. Ideo si prelatus petat cūz iuramento vt dicat  
de eo subditus veritatē quā nouit. nō debet ei in  
hoc obedire. nec se ad tale iuramentū astringere  
vltius si astringat ip̄m̄ generali iuramēto ad di-  
cendū veritatem sup interrogatis. t postea petat  
specialiter sibi dici veritatem casus p̄scīci. dico q̄

nō tenet ei respondere q̄ iuramentū generale nō  
intelligit nisi de licēis q̄ iurans sine offensa dei fa-  
cere potest. t que ille cui iuratur debet t potest sine  
peccato petere. hec ibi.

¶ An liceat accusato t ad mortē p̄dennato se de-  
fendere vel fugere. Dic fīm panoz. in. c. si vō. de iure iurū. q̄  
si damnatus fuit iuste. nō licet ei se defendere.  
Si vō iniuste. tale indicium simile est violentia la-  
tronū. Et idō i tali casu licet resistere principibus  
malis. Accusato autem cūlibet fugere licet. q̄ si nō  
liceat resistere. nō tñ tenet facere illud. vnde mōs  
sequeā. s. manere in loco vñ ducat ad mortem. de  
hoc. i. Incarceratus.

¶ An aut ille q̄ iuravit redire ad carcē teneat  
redire. Dic fīz panoz. in. c. si vō. de iure iurū. q̄ tenet  
obseruare iuramentū. etiā si subsit pīculū mortis.  
dūmō carcē non sit iniuriōsus. de quo vide glo.  
notabilem in cle. pastoralis. de re iudi. in v. p̄ vio-  
lentiā. vbi sic dicit. q̄ hanc līaz videat q̄ si captiu⁹  
ad penā vel pīculū mortis relaxat iuramento suo  
de redeundo ad carcē certa die. si mōs erat ini-  
uriōsa. redire nō tenet. al's tenet.

¶ An aut p̄tract⁹ init⁹ q̄ incarcerated valēat. Dic  
fīm doc. t maritine panoz. in. c. accedens. de pei.  
q̄ aut q̄s est captiu⁹ apud hostes. tūc ille cum  
p̄diderit libertatē. nō potest testari. nec; aliquem  
actū vt liber homo facere. vt in. l. eius. ff. de testa.  
t in. l. diuīs. ff. de iure fis. Aut est detent⁹ in car-  
cere priuato. puta a latronib⁹ vel aliquo tyranno.  
tūc si aliquid agit cum ipso tyraño detecore. pōt  
postmodū allegare metū. t facere actū rescindi. vt  
in. l. q̄ in carcē. ff. qđ me. cā. Sed cū alio ab ipso  
detentore p̄t p̄trahere. Itē potest in carcere testa-  
mentū facere. vt in. l. metū. ff. sed licet. ff. qđ me. cā.  
Aut est q̄s detentus in carcere publico t iuste. Et  
tūc si est damnat⁹ pena capitali. nō pōt aliquid agē  
tanq̄ liber q̄ est effectus seruus pene. t bona sua  
venit ad succedentes ab intestato. vt in aut. bo-  
na damnator⁹. L. de bo. dā. vñ talis ad pias cau-  
salas etiā nō potest disponere. vt notabilis dicit Jo.  
an. in. c. ii. de vsu. li. vi. Aut nō est sic damnat⁹. h̄  
est in carcere detentus. Et tūc potest p̄trahere. et  
alios actus agere. vt in dicta. l. qui in carcē. t te-  
net ibi Bar. et etiā cūm illo: ad cuius petitionem  
detinetur. Aut tenetur quis apud alios. vt obses  
tunc si loquimur in oblide. p̄rie sumpto. vt i illo  
qui datur p̄o aliqua securitate ab hostib⁹. cīste  
perdit libertatem. vnde non potest aliquid dispo-  
nere vt liber. nec facere testamentū. ita loquitur  
Lobsides. ff. de testa. Secus autem si vna ciuitas  
dat alteri ciuitati obsoles. vel vnuis nobilis alteri  
nam illi non perdunt libertatem. nec possunt sic  
dari. vt sint proprie obsoles. vt notat Bar. in di-  
cta. l. obsoles. et facit quod notat in. c. ex rescripto  
de iure iurū. vbi habetur fīm panoz. q̄ ab impa-  
tre dari possunt suis hostibus t ecōtra. Et isti ob-  
soles hoc casu sunt quasi serui. Ideo nō possunt  
testari sine licēis principis. vt in dicta. l. obsoles  
Idem puto de alijs principibus habentibus iu-  
ra principis. seu ius indicendi bellum. et isti p̄cie  
dicuntur veri obsoles. Ab alijs autē inferioribus

glo. in. l. iij. L. de pa. quifsi. dicit qd nō. licet fateat de facto usurpatū contrariū. Bart. remittit ad. d. ca. ex rescripto. Sed Panor. dicit. qd isti inferiores non pñt istos oblidea. prie dare. vt sic gelant libertatem; qd immutare statum hois est solius principis. Et sic quo ad clericos et monachos solus papā pñt eos dare oblices; vt prie sortianē nomen oblidium. Et nota. p declaratione p̄dictoriū nūmenti commendandum fm Panor. in. d. c. accedens de mente Bart. in. d. l. qui in carcerem. qd nō dicit quis liberatus a vinculis; si custoditur in publico. Et hoc facit contra practicam quorundam. Nam si detenus in carcere vult aliquem contractum facere; faciunt ipm extrahibit de carceribus et custodē ibi p familiam. nam certe iste nō potest dici liberatus. vt in. d. c. accedens ex quo. c. habet. vt nō susciat extra territorium. pduci. nisi pducat ad locuz securum. Vide etiaqd notat Panor. in. c. domū de se. nup. vbi dicit qd existens in carcere potest contrahere matrimonium. et tenet ex quo vis non interficit in matrimonio contrahēdo. Et quo inferit qd si matrimonium tener. qd requiri libertatem maximam. vt in. c. cuius locum. de spō. ergo cōtractus in carcere gesti tenent. hoc tñ dictum lūmita. vt dictum est s.

**A**doptio est persone. Extranea in filiū: vel nepotem vel deinceps legitima assumptio. fm Ri. in. iij. di. xlj. arti. ii. q. i. Et p̄sonā extraneam intelligis qui nō est in p̄tate adoptantis. sive sit de eius carnali cognatō. sive nō. Et p̄ filium intelligas filiam. et p̄ nepotē. neptē. qd tam masculus qd feminus pñt adoptari. Adoptio autē est genus. et habet duas spēs. 1. arrogationē. 2. adoptionē. Arrogatio sit de eo qui est sui iuris; auctoritate principis. sed adoptionis in spē de eo qui est alieni iuris. auctoritate magistratus. vt. ff. de adop. l. i. et ad patrē arrogationē transiunt oīa iura seu bona. arrogati. ac etiam filii sui in eius p̄tate efficiunt. ff. eo. l. si paterfa. Et querit glo. ibi. filius arrogatus vult p̄ se libi retinere. an possit? et vide qd lic. qd in traditōne pacru qd apponit debet seruari. In contrariū facit auctentica ingressi. de sa. san. ec. Idem Bart. ibi.

Quero vtrum absens vel dissentiens possit arrogari? Rū. qd nō. test. est. ff. eo. l. neq. Neqz etiaqd adoptare. vel arrogare quis absens p̄t. nec etiaqd p̄curatōe arrogare vel adoptare quis p̄t. de hoc est test. ff. eo. l. post mortē. s. neq. Quare autē hmoi arrogatio. vel adoptio nō possit fieri p̄ p̄curatōe. vide Bart. in. l. galus. s. fortan. ff. de li. et po. vbi dicit qd ea in quibz solus p̄sens possit fieri p̄ p̄curatōrem. vt est in legitimatōe. vbi sufficit qd filius ostendat voluntatem patri. nec est necesse qd pater sit pñs. Item ex p̄ciliis filii nō requiri qd sit p̄lens. sed sufficit qd ratum habeat. vt in autentico. qui. mo. na. cfl. sui. s. naturales. et s. generalis. colla. vii. qd in legitimatōe pater nihil disponit. s. pampcipi vel habenti auctoritatē ab eo. disponit cōsentit. s. nō etiā ipse pater legitimat. sed principis auctoritas. Secus est qd pater ipse disponit. quia pater

emancipat. vel absoluīt filium et iudex auctorizat. Item pater adoptat. Item dñs manumittit. Et ex hoc p̄t colligi determinatio illius. qd in filiatō spūalis. sive cōpateritas possit cōtrahi p̄ p̄curatōrem. et vide qd nō. qd ipse pater spūalis aliquid disponit. et aliquid agit. nō simplē cōsentit ergo requirit pñtia sua. vt. l. post mortem. de adop. Et ita dicunt canoniste. hec Bart.

An autē in adoptōe requirat cōsensus p̄ in quo rum. Dic qd in arrogatōe voluntas arrogatoris requirit. et illius qui debet arrogari. In adoptōe autē requirat voluntas adoptantis. eius qui adoptat. et patris sui. et nō aliorum cōsanguineorum. Et sic voluntas eius requirit. qui loco patris esse debet. ff. eo. in adoptionibz. Idem Bart. ibi. Et emancipatio et adoptio qd voluntaria iurisdictiōe sunt. pñt fieri quocunqz loco. dum tñ idoneo. ff. eo. emancipare. Item magistratus p̄ filios suos corā le emācipare. ff. eo. si consul. Et p̄ idē iudex donando posset corā se insinuare licet cause cognitionē requirat sicut emancipatio. vt dicit Bart. in. d. l. si cōsul.